
REGIONE LAZIO

Direzione: CICLO DEI RIFIUTI
              

Area: RIFIUTI
              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  43510  del  07/11/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore GIGLIO FEDERICA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GIGLIO FEDERICA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM L. TOCCHI __________firma digitale________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Adeguamento prezzi di cui al caro materiali (L. n. 106/2021 c.d. "Sostegni bis", art. 29, D.L. 27 gennaio 2022, n. 4 - cd.
"Sostegni-ter", articolo 26 del D.L. 17 maggio 2022, n. 50 c.d. DL "Aiuti") relativo ai "Lavori di capping definitivo della
discarica di Cupinoro - Bracciano CIG n. 84489240A7" - Accertamento in entrata dell'importo complessivo pari ad €
1.036.667,26, sul capitolo di entrata E0000439127 p.d.c.f. E.4.02.01.01.001 - Esercizio finanziario 2023 per € 1.036.667,26 a
carico del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G15279 16/11/2023

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  43510  del  07/11/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) E E0000439127   2023 1.036.667,26 200.20100   4.02.01.01.001

Contributi agli investimenti da Ministeri

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA' SOSTENIBILI
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 5

Atto n. G15279 del 16/11/2023



OGGETTO: Adeguamento prezzi di cui al caro materiali (L. n. 106/2021 c.d. “Sostegni bis”; art. 29, D.L. 27 

gennaio 2022, n. 4 - cd. “Sostegni-ter”; articolo 26 del D.L. 17 maggio 2022, n. 50 c.d. DL “Aiuti”) relativo ai 

“Lavori di capping definitivo della discarica di Cupinoro - Bracciano CIG n. 84489240A7” – Accertamento in 

entrata dell’importo complessivo pari ad € 1.036.667,26, sul capitolo di entrata E0000439127 p.d.c.f. 

E.4.02.01.01.001 – Esercizio finanziario 2023 per € 1.036.667,26 a carico del Ministero delle Infrastrutture e 

della Mobilità Sostenibili.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CICLO DEI RIFIUTI 

 

Su proposta dell’Area Rifiuti 

 

VISTA la legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale di contabilità”; 

 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: "Legge di stabilità regionale 2023"; 

 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante: "Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2023-2025"; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: "Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", 

ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le 

spese"; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: "Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in 

capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa"; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: "Indirizzi per la gestione 

del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della 

legge regionale 12 agosto 2020, n. 11"; 

 

Vista la nota del Direttore Generale prot. n. 866060 del 1° agosto 2023, avente ad oggetto: “Indicazioni 

operative per la gestione del Bilancio regionale 2023-2025”; 

 

Vista la legge regionale 14 agosto 2023, n. 10, recante “Assestamento delle previsioni di bilancio 2023-2025. 

Disposizioni varie”;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 163 del 12 maggio 2023 con la quale è stato conferito all’ 

Ing. Wanda D’Ercole l'incarico di Direttore della Direzione regionale “Ciclo dei Rifiuti”; 

 

Pagina  3 / 5

Atto n. G15279 del 16/11/2023



VISTO l’atto di organizzazione G14331 del 30 ottobre 2023 con il quale è stato affidato l’incarico di dirigente 

ad interim dell’Area “Rifiuti” all’Ing. Leonilde Tocchi; 

 

CONSIDERATO che per gli Stati di Avanzamento Lavori n. V e n. VI dello specifico appalto si è proceduto 

a presentare richiesta mediante piattaforma del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili per 

l’adeguamento prezzi sull’annualità 2023, che risultano ammesse in base ai Decreti del Ministero delle 

Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 140 del 27 giugno 2023 e n. 190 dell’8 settembre 2023, che hanno 

concesso rispettivamente € 506.964,56 e € 529.702,70, per un totale di € 1.036.667,26; 

 

RITENUTO pertanto necessario accertare sul capitolo di entrata E0000439127 “Assegnazione dello Stato per 

l'adeguamento dei prezzi negli appalti pubblici di lavori (DL N. 76/2020, ART. 7; DL N. 73/2021, ART. 1-

SEPTIES; DL N. 4/2022, ART. 29; DL N. 50/2022, ART. 26)”, esercizio finanziario 2023, a carico del 

Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, (cod. debitore 151549), le risorse relative 

all’adeguamento prezzi per il V e VI SAL dell’appalto “Lavori di capping definitivo della discarica di 

Cupinoro - Bracciano CIG n. 84489240A7”, per l’importo complessivo di € 1.036.667,26, assegnato alla 

Regione Lazio con i decreti n. 140 del 27 giugno 2023 e n. 190 dell’8 settembre 2023 del Ministero delle 

Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, che hanno concesso rispettivamente € 506.964,56 e € 529.702,70, 

come di seguito descritto: 

 

Capitolo di 

entrata 

PIANO DEI CONTI 

FINANZIARIO - 

Titolo/Tipologia – 

Descrizione 

Accertamento 

Anno 2023 

Accertamento 

Anno 2024 

Accertamento 

Anno 2025 

TOTALE in 

euro 

E0000439127 

PDCF: 4.02.01.01.001 

TIT/TIP:04.200 

Assegnazione dello Stato 

per l'adeguamento dei 

prezzi negli appalti 

pubblici di lavori (DL N. 

76/2020, ART. 7; DL N. 

73/2021, ART. 1-

SEPTIES; DL N. 

4/2022, ART. 29; DL N. 

50/2022, ART. 26) 

€ 506.964,56 - - € 506.964,56 

E0000439127 

PDCF: 4.02.01.01.001 

TIT/TIP:04.200 

Assegnazione dello Stato 

per l'adeguamento dei 

prezzi negli appalti 

pubblici di lavori (DL N. 

76/2020, ART. 7; DL N. 

73/2021, ART. 1-

SEPTIES; DL N. 

4/2022, ART. 29; DL N. 

50/2022, ART. 26) 

€ 529.702,70   € 529.702,70 

Totale     € 1.036.667,26 

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che si richiamano integralmente di: 

 

Pagina  4 / 5

Atto n. G15279 del 16/11/2023



accertare sul capitolo di entrata E0000439127, esercizio finanziario 2023, a carico del Ministero delle 

Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, (cod. debitore 151549), l’importo complessivo di € 1.036.667,26, 

assegnato alla Regione Lazio con i decreti n. 140 del 27 giugno 2023 e n. 190 dell’8 settembre 2023 del 

Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, che hanno concesso rispettivamente € 506.964,56 e 

€ 529.702,70, come di seguito descritto: 

 

Capitolo di 

entrata 

PIANO DEI CONTI 

FINANZIARIO - 

Titolo/Tipologia – 

Descrizione 

Accertamento 

Anno 2023 

Accertamento 

Anno 2024 

Accertamento 

Anno 2025 

TOTALE in 

euro 

E0000439127 

PDCF: 4.02.01.01.001 

TIT/TIP:04.200 

Assegnazione dello Stato 

per l'adeguamento dei 

prezzi negli appalti 

pubblici di lavori (DL N. 

76/2020, ART. 7; DL N. 

73/2021, ART. 1-

SEPTIES; DL N. 

4/2022, ART. 29; DL N. 

50/2022, ART. 26) 

€ 506.964,56 - - € 506.964,56 

E0000439127 

PDCF: 4.02.01.01.001 

TIT/TIP:04.200 

Assegnazione dello Stato 

per l'adeguamento dei 

prezzi negli appalti 

pubblici di lavori (DL N. 

76/2020, ART. 7; DL N. 

73/2021, ART. 1-

SEPTIES; DL N. 

4/2022, ART. 29; DL N. 

50/2022, ART. 26) 

€ 529.702,70   € 529.702,70 

Totale     € 1.036.667,26 

 

La presente Determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

Internet istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it. 

 

 

 

 

 

 

 Il Direttore 

Ing. Wanda D’Ercole 
(Atto firmato digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005) 

 

   

 

Pagina  5 / 5

Atto n. G15279 del 16/11/2023


